
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  262 DEL 16/02/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER002 | Avviso di indizione di istruttoria pubblica ai sensi del D.lgs. 
117/2017 finalizzata allo sviluppo e realizzazione di una co-progettazione per 
l’assistenza sanitaria nel Punto di Primo Intervento (PPI) e del correlato 
soccorso in ambulanza a Lignano Sabbiadoro (UD) per la durata della stagione 
estiva 2024 con possibile rinnovo per il 2025. -  Approvazione Avviso e relativi 
allegati. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 262 del 16/02/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC24SER002 | Avviso di indizione di istruttoria pubblica ai sensi del 
D.lgs. 117/2017 finalizzata allo sviluppo e realizzazione di una co-
progettazione per l’assistenza sanitaria nel Punto di Primo Intervento (PPI) e 
del correlato soccorso in ambulanza a Lignano Sabbiadoro (UD) per la durata 
della stagione estiva 2024 con possibile rinnovo per il 2025. -  Approvazione 
Avviso e relativi allegati. 
 
 
PREMESSO che: 

• è necessario garantire l’assistenza sanitaria nel Punto di Primo Intervento (PPI) 
di Lignano Sabbiadoro (UD), nota località ad alta componente turistica 
stagionale; 

• è necessario garantire altresì il correlato soccorso in ambulanza nell’anzidetta 
località; 

• è intenzione di questa Azienda garantire l’assistenza di cui sopra ed il correlato 
soccorso in ambulanza sviluppando apposito progetto con modalità innovative; 

• lo strumento della co-progettazione risulta idoneo a promuovere la realizzazione 
di interventi e progettualità che si realizzano grazie ad un lavoro congiunto tra 
Ente Pubblico e Terzo settore, identificando le migliori risposte ad uno specifico 
bisogno sociale ed in favore del soddisfacimento del principale bisogno di 
salute al cittadino; 

 
VISTI  

• il comma 1 dell’art. n. 55 del D.lgs. n. 117/2017 il quale espressamente 
prevede che in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 
servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento 
attivo degli Enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici 
procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di 
zona; 

• il successivo comma 3 dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 il quale specifica come 
la co-progettazione sia finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui 
comma 2 del citato articolo; 

• la Legge Regionale FVG 22/2019 ed il Piano dell’emergenza Urgenza della 
regione FVG di cui alla DGR 2039/2015 e s.m.i. ed alla DGR 2064/2023 che 
definiscono e disciplinano - rispettivamente – la pianificazione e 
programmazione sanitaria e sociosanitaria e il Piano dell’Emergenza Urgenza 
della Regione Friuli Venezia-Giulia; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 262 del 16/02/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 31/03/2021 
recante “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del 
Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo 
Settore)”;  

 
CONSIDERATO che 

• è volontà di questa amministrazione, sulla base di quanto sopra esposto, 
sostenere e promuovere i rapporti con gli Enti del Terzo Settore, ai sensi 
dell'art. 55 del D.lgs.117/2017 utilizzando pertanto lo strumento della co-
progettazione; 

• la co-progettazione si svilupperà per fasi, la prima finalizzata all’individuazione 
del soggetto del Terzo Settore, la seconda tesa a definire congiuntamente con 
l’ETS selezionato, in appositi tavoli all’uopo organizzati, i punti cardine del 
progetto per poterlo avviare (ovvero azioni, tempi, modalità, risorse ecc.); 

 
DATO ATTO che l’ASU FC si impegna a mettere a disposizione un contributo massimo 
omnicomprensivo di € 1.000.000,00 per la copertura delle spese e dei costi 
effettivamente sostenuti e documentati dall’ETS selezionato per l’espletamento delle 
attività oggetto della co-progettazione; 
 
PRESO ATTO che 

• è stato predisposto, a tal fine, l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
corredato dai relativi allegati: Allegato n.1 “Contenuti Principali”, Allegato n.2 
“Fac-simile Domanda di partecipazione”, Allegato n.3 “Schema di Convenzione”, 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

• l’Avviso e le manifestazioni d’interesse ricevute non comportano per l’ASU FC 
alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun 
diritto a qualsivoglia prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione 
medesima che si riserva, altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di 
sospendere, revocare, modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si 
possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso, 
indennizzo dei costi e delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o 
suoi aventi causa; 

• le manifestazioni d’interesse corredate dalle proposte progettuali, saranno 
valutate, in base ai requisiti definiti nell’Avviso medesimo, da un'apposita 
Commissione all’uopo nominata; 

• l’Avviso sarà pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore” del 
sito web istituzionale dell’ASU FC, in applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/90 
e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 262 del 16/02/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

• la DGR. n. 2039 dd. 16/10/2015 con cui è stato approvato il Piano 
dell’Emergenza Urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia (PEU) e s.m.i., DGR 
FVG 2064/2023;  

• la L.R. F.V.G. n. 27 del 17/12/2018, recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• la L.R. F.V.G. n. 22 del 12/12/2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di 
assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72 del 31/03/2021 
recante “linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del 
Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017”;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare l’Avviso di indizione di istruttoria pubblica FC24SER002 ai sensi del 
D.lgs. 117/2017 finalizzata allo sviluppo e realizzazione di una co-progettazione 
per l’assistenza sanitaria nel Punto di Primo Intervento (PPI) e del correlato 
soccorso in ambulanza a Lignano Sabbiadoro (UD) per la durata della stagione 
estiva 2024 con possibile rinnovo per il 2025 - ed i relativi allegati 
rispettivamente “Contenuti Principali”, “Fac-simile Domanda di partecipazione” 
e “Schema di Convenzione (Allegati n.1, 2 e 3), i quali ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che l’Avviso e le manifestazioni d’interesse ricevute non 
comportano per l’ASU FC alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né 
per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione o impegno da parte 
dell’Amministrazione medesima che si riserva, altresì, in ogni caso ed in 
qualsiasi momento, di sospendere, revocare, modificare o annullare il relativo 
Avviso, senza che si possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 
risarcimento, rimborso, indennizzo dei costi e delle spese eventualmente 
sostenute dall’interessato o suoi aventi causa; 
 

3. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 
 

4. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU FC 
alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 262 del 16/02/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

Acquisizione Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC24SER002_AVVISO.pdf 
2 FC24SER002_ALLEGATO 3_SCHEMA DI 

CONVENZIONE.pdf 
3 FC24SER002_ALLEGATO 2_FAC SIMILE 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.pdf 
4 FC24SER002_ ALLEGATO 1_CONTENUTI 

PRINCIPALI.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 262 del 16/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 16/02/2024 12:55:59
IMPRONTA: 23A7429CBE2A9CD1F7DD0E7DC1232A782FB08A3829AD3A2365C2882D2A872228
          2FB08A3829AD3A2365C2882D2A8722287645E10C8D063EE84EF2EADA87BAC532
          7645E10C8D063EE84EF2EADA87BAC5324F33DF8A627A863C3EBFD1065DD2C23B
          4F33DF8A627A863C3EBFD1065DD2C23B5C878460BCF32E0DE5A7245094BAD294


